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جریان ورودی FDI ترکیه در سال ۲۰۲۰ 
حدوداً ۶ برابر ایران و تقریباً ۷.۹ میلیارد دلار 
 بود که نسبت به سال ۲۰۱۹ حدود ۱۵ درصد 

کاهش داشت.
به گزارش اتاق بازرگانی تهران، براساس آمارهای 
آنکتاد، جریان ورودی سرمایه  گذاری مستقیم 
خارجی در ایران )FDI( در سال ۲۰۲۰، حدود ۱.3 
میلیارد دلار بود که نسبت به سال ۲۰۱۹، حدود ۱۱ 
درصد افت کرد. سهم ورودی FDI از تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص ایران نیز با کاهش ۰.۱ واحد درصدی 
نسبت به سال ۲۰۱۹، به ۰.۵ درصد در سال ۲۰۲۰ 
رسید.در عین حال، جریان خروجیFDI ایران نیز از 
8۵ میلیون دلار در سال ۲۰۱۹ به ۷8 میلیون دلار 

در سال ۲۰۲۰ رسیده و کاهش 8 درصدی را تجربه 
کرده است.جریان ورودی FDI ترکیه در سال ۲۰۲۰ 
حدوداً ۶ برابر ایران و تقریباً ۷.۹ میلیارد دلار بود که 
نسبت به سال ۲۰۱۹ حدود ۱۵ درصد کاهش داشت. 
سهم جریان ورودی FDI از تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص، حدود 3.۵ درصد بوده که نسبت به سال 
۲۰۱۹، تقریباً ۱.4 واحد درصد کاهش داشته است. 
در مقابل، جریان خروجیFDI ترکیه در این سال با 
رشد ۹ درصدی به 3.۲ میلیارد دلار رسیده است.

مقایسه کلی وضعیت جذب FDI در دو کشور ایران 
و ترکیه حاکی از برتری ترکیه هم از لحاظ جریان 
ورودی سالانه و هم شاخص  های مرتبط به ویژه سهم 

از سرمایه  گذاری سالانه در این کشور دارد.

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: سال 
گذشته در بخش معدن و صنایع معدنی کشور، بیش 
از 4.۵ میلیارد دلار پروژه افتتاح شد و امسال نیز 
پروژه هایی به ارزش ۲ میلیارد دلار دیگر در مناطق 
مختلف افتتاح خواهند شد.وجیه اله جعفری در آیین 
کلنگ زنی دو شرکت فولادی که امروز )۱۰ تیرماه( در 
رامهرمز انجام شد، اظهار کرد: سازمان توسعه و نوسازی 
معادن و صنعت و معدن  کشور، به دنبال این است که 
بخش معدن و صنایع معدنی را در جای جای کشور 
به ویژه در مناطقی که می تواند به اشتغال کمک کند 
و منجر به توسعه پایدار شود، توسعه دهد.به گزارش 
ایسنا، وی افزود: سال گذشته در بخش معدن و صنایع 
معدنی کشور، بیش از 4.۵ میلیارد دلار پروژه افتتاح 

شد. امسال نیز پروژه هایی به ارزش ۲ میلیارد دلار دیگر 
در مناطق مختلف افتتاح خواهند شد. این پروژه ها 
توسط شرکت های بزرگ به عنوان شرکت های پیشرو 
و توسعه گرا اجرا شده اند.معاون وزیر صمت گفت: به 
دنبال این هستیم که بتوانیم با درایت، نقدینگی این 
شرکت ها را در مجموعه ها و مناطق مختلف کشور برای 
ایجاد اشتغال در طرح های مختلف به کار بگیریم؛ یکی از 
طرح های جدید، طرح »تام« است؛ طرح تامین منابع از 
طریق شرکت های توسعه گرا.جعفری بیان کرد: با بانک 
صنعت و معدن برای بیش از ۱۲ هزار میلیارد تومان و 
با  بانک تجارت ۱۵ هزار میلیارد تومان از طریق کمک 
منابع شرکت های توسعه گرا برای این طرح ها تفاهم 

کرده ایم. 

افتتاح پروژه های صنایع معدنی به ارزش ۲ میلیارد دلار در سال جاریورود سرمایه گذاری مستقیم خارجی در ترکیه ۶ برابر ایران
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رشد تجارت به ۴۹ درصد رسید
بانک مرکزی اعلام کرد که اقتصاد به چرخه مثبت تجاری بازگشته و تجارت در 
بهار امسال 4۹ درصد بوده است.بانک مرکزی اعلام کرد که آخرین آمار حکایت از 
بازگشت اقتصاد به چرخه مثبت تجاری دارد که این رونق حاصل جذب بخشی از آثار 
کرونا و تحریم است.بر این اساس، رشد اقتصادی زمستان ۱3۹۹ معادل ۷.۷ درصد 
بوده است.تشکیل سرمایه ثابت ناخالص زمستان پارسال 8.۲ درصد است.همچنین 

رشد تجارت در بهار امسال 4۹ درصد بوده است.

رشد دوبرابری تعداد معاملات تجارت الکترونیکی
مرکز توسعه تجارت الکترونیکی اعلام کرد: تعداد کل معاملات تجارت الکترونیکی 
در سال ۹۹ با رشد ۱۰8 درصدی نسبت به سال قبل از آن از 3 میلیارد فقره معامله 
گذشت.به گزارش ایرنا، تعداد کل معاملات تجارت الکترونیکی در سال ۹۹ نسبت 
به سال قبل از آن با رشد ۱۰8 درصدی همراه بوده است. از جمله دلایل رشد قابل 
توجه تعداد معاملات تجارت الکترونیکی، می توان به شیوع ویروس کرونا در سال 
۹۹ و تغییر الگوی خرید توسط مصرف کننده اشاره کرد.براساس آمار دریافت شده 
از بانک مرکزی ایران، تعداد کل تراکنش های تجارت الکترونیکی که از طریق درگاه 
پرداخت اینترنتی بانکی انجام شده، معادل یک میلیارد و ۵۷۷ میلیون تراکنش بوده 

که نسبت به سال قبل با رشد 4۹ درصدی همراه شده است.

وابستگی ۹۰ درصدی به واردات آچار
رئیس اتحادیه ابزار فروشان تهران با بیان اینکه ابزار شامل آچارها، لوازم جوش و 
برش و ابزار آلات برقی، بادی و تراش است، اظهار کرد: بیش از یک سال و نیم است 
که واردات آچار ممنوع است، این در حالی است که فقط ۱۰ درصد نیاز کشور در 
داخل تولید می شود و کفاف مصرف را نمی دهد.فریدون غمام نو در گفت وگو با ایسنا، 
اظهار کرد: مسئولان درحالی به تولید داخل اکتفا می کنند که کل ابزار آلات دستی 
که شامل آچارهای استراتژیک مورد استفاده در هواپیما و صنایع حساس کشور 
است ممنوع شده است.وی با بیان اینکه قطع واردات به دلیل ادعای تولیدکنندگان 
بوده، تصریح کرد: این در حالی است که ظرفیت تولید داخل متناسب با نیاز کشور 
نیست. ما این موضوع را به وزارت صمت هم اعلام کردیم که چرا وقتی فردی ادعای 
تولید می کند، بلافاصله واردات کل ابزار آلات قطع می شود و بعد تولیدکنندگان باید 

چندین سال برای باز شدن واردات دوندگی کنند.  

بازگشت قیمت  سکه و طلا بر مدار صعودی
به گفته نایب رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران، علیرغم کاهش قیمت ها در 
بازارهای جهانی، قیمت سکه و طلا در بازارهای داخلی با توجه به صعود نرخ ارز، تحت 
تاثیر اخبار سیاسی-اقتصادی مذاکرات، مجددا از مسیر کاهش قیمت بازگشته و طی 
یک هفته اخیر صعودی پیش رفته است.محمد کشتی آرای در گفت وگو با ایسنا، با 
بیان اینکه در هفته ای که گذشت، تغییرات قیمت اونس جهانی بسیار مختصر بود، 
اظهار کرد:در این هفته، قیمت اونس جهانی با شش دلار کاهش به ۱۷۷۶ دلار رسید.

اسباب کشی تهرانی ها به جنوب پایتخت 
به دنبال رشد قیمت مسکن در مناطق میانی و شمالی پایتخت آمارها و 
گزارش های میدانی از افزایش نسبی معاملات در دو منطقه پرتراکم واقع در جنوب 
غرب و جنوب شرق تهران عمدتا با هدف خرید واحدهای زیر یک میلیارد تومان 
حکایت دارد؛ به طوری که منطقه ۱۵ از رتبه یازدهم در سال گذشته به رتبه ششم 
معاملات شهر تهران در سال جاری رسیده است. به گزارش ایسنا، حرکت بخشی 
از تقاضای مصرفی بازار مسکن شهر تهران که توان خرید در نقاط مرکزی و شمالی 
پایتخت را از داده به سمت دو منطقه جنوب غربی و جنوب شرقی تهران افزایش 
یافته است. در حال حاضر شاهد کاهش خرید و فروش های سرمایه گذاری در نیمه 
شمالی تهران هستیم. در این شرایط منطقه ۱۵ به عنوان کانون واحدهایی با قیمت 
مناسب که سال گذشته در رتبه یازدهم تقاضای خرید ملک در تهران قرار داشت 
هم اکنون رتبه ششم را در این زمینه به خود اختصاص می دهد. منطقه ۱۰ نیز در 
جنوب غربی از جایگاه چهارم معاملات در خرداد ۱3۹۹ به رتبه دوم در خرداد ۱4۰۰ 

رسید و جایگاه مناطق ۲ و 4 را از آن خود کرد.

اخبار کوتاه

رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق اظهار داشت: ۱۵ 
کشور همسایه ما به طور سالانه ۱۲۰۰ میلیارد دلار 
تعامل اقتصادی و تجاری دارند. از این ظرفیت ۱۲۰۰ 
میلیارد دلاری، بر اساس همین توانایی های موجود خود 
می توان سهم ۲۰۰ تا 3۰۰ میلیارد دلار داشته باشیم. در 
حالیکه کل صادرات و واردات ما کمتر از ۱۰۰ میلیارد 
دلار و مراوداتمان با کشورهای همسایه ۲۰ میلیارد دلار 
است. یعنی از این ظرفیت 3۰۰ میلیارد دلاری آنچه عملا 
محقق کرده ایم کمتر از ۱۰ درصد بوده است.یحیی آل 
اسحاق در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا در مورد 
راه های افزایش تجارت با همسایگان اظهار کرد: تجارت 
خارجی ما یعنی مجموع سیستم واردات و صادرات، 
ارتباطات و سرمایه گذاری ها در منطقه و جهان یکی از 
عوامل توسعه و حتی امنیت ملی یک کشور است. یک 
بخشی از توسعه و امنیت کشور ما به چگونگی روابط 
اقتصادی و تجاری ما با منطقه و جهان مربوط می شود. 
لذا صحبت های آقای رئیسی مبنی بر ارتباط با همسایگان 
کاملا درست است.وی افزود: ۱۵ کشور همسایه ما به طور 
سالانه ۱۲۰۰ میلیارد دلار باهم تعامل اقتصادی و تجاری 
دارند. از این ظرفیت ۱۲۰۰ میلیارد دلاری، بر اساس 
همین توانایی های موجود خود می توانیم سهم ۲۰۰ تا 
3۰۰ میلیارد دلار داشته باشیم. در حالیکه کل صادرات 
و واردات ما کمتر از ۱۰۰ میلیارد دلار و مراوداتمان با 
کشورهای همسایه ۲۰ میلیارد دلار است یعنی از این 
ظرفیت 3۰۰ میلیارد دلاری آنچه عملا محقق کرده ایم 
کمتر از ۱۰ درصد بوده است.آل اسحاق تصریح کرد: بر 
اساس شاخص های جهانی نیز، سهم ما از تجارت جهانی 
با توجه به شاخص های اقتصادی که داریم باید حدود 
۱ درصد بود اما الان حدود  ۰3/۰ است. بنابراین روابط 
اقتصادی و تجاری با منطقه و جهان در حوزه اقتصاد 
در 4۰ سال گذشته مغفول بوده درحالی که بر همه 
حوزه ها مانند اشتغال، رفاه، توسعه، جایگاه ما در منطقه 
و... تاثیرگذار است، لذا این موضوع کاملا مهم است و 
امیدواریم که آقای رئیسی با برنامه های عملی این نقیصه 
را از اقتصاد کشور رفع کنند.وی با اشاره به دلایل این 

موضوع گفت: دلیل موضوع این است که یک تصور و 
برخورد غلط در مورد روابط اقتصادی و تجاری در کشور 
وجود دارد و ما واردات و صادرات را غیرمولد می دانیم. 
یعنی ذهنیت تصمیم گیران و تصمیم سازان اینطور است 
که تجارت را غیرمولد می دانند و فکر می کنند فعالیت 
مولد اقتصادی تنها زیر سقف کارخانه و درآمدن محصول 
از آن است، یعنی باید یک مواد اولیه تبدیل به محصول 
شود. این تصور نه علمی و نه مطابق با معیارهای جهانی 
است. بعضی کشورهای پیشرفته تا ۷۰ یا 8۰ درصد 
از درآمد خود را از بازرگانی و خدمات بازرگانی و امور 
زیربنایی آن مانند بندر، کشتیرانی، حمل و نقل، بیمه و. .. 
تامین می کنند ولی در کشورهای عقب افتاده و در حال 
توسعه کمتر به روابط اقتصادی توجه می شود.رئیس اتاق 
مشترک بازرگانی ایران و عراق با اشاره به اهمیت رقابت 
بیان کرد: وقتی کالاهای ما در بازارهای بین المللی رقابت 
کنند، کیفیت و بهره وری کالا، خدمات پس از فروش 
و همچنین تمام شاخص  های رشد و توسعه اقتصادی 
پیشرفت می کند چراکه مجبور به رقابت هستند. حتی 
باعث جلوگیری از قاچاق کالا می شود، اگر بتوانیم کالای 
خود را در منطقه و جهان بفروشیم دیگر نیازی به وارد 
شدن کالا قاچاق نیست. همه اینها به خاطر عدم توجه 

به جایگاه اقتصادی و تجاری است. وی افزود: بنابراین 
اولین مشکل بر سر راه ارتباط تجاری موثر با همسایگان 
این است که رویکرد و نگاه به تعاملات تجاری در کشور 
منفی است. متاسفانه تصور بر این است که تجارت موجب 
اتلاف سرمایه و انرژی است. اگر ذهنیت ما از تجارت 
این باشد که نفت بفروشیم، کالا بخریم و مصرف کنیم 
ضربه می زند اما اگر استراتژی وجود داشته باشد که 
واردات در جهت تولید و صادرات باشد حرکت مثبتی 
است. یعنی مدیریت واردات ما به گونه ای باشد که مواد 
اولیه، ماشین آلات و قطعات وارد کنیم تا کالا تولید و 
آن را صادر کنیم، می توانیم علاوه بر اینکه نیاز داخل را 
تامین کنیم رشد صادرات و افزایش کیفیت نیز در پی 
خواهد داشت، پس مهم نگاه به واردات است. این نوع 
واردات به معنای افزایش اشتغال است. در این شرایط 
۵۰۰ میلیون واردات به معنای ۵۰۰ میلیون دلار اشتغال، 
کیفیت و بهره وری است. اما در شرایط محدود نمی توان 
از بازارهای منطقه ای استفاده کرد.آل اسحاق خاطرنشان 
کرد:  اگر آقای رئیسی می خواهد مسائل اقتصادی را حل 
کند، یکی از فاکتورهای مهم آن توجه به بازارهای جهانی 
و منطقه ای است که باعث افزایش درآمد، بهره وری و 
درآمد می شود. در این صورت دیگر به این شکل نیست 

که با چندبرابر قیمت جهانی پرایدی تولید کنیم که مردم 
در ازای آن ۱۲۰ میلیون تومان پرداخت کنند و بیشتر 
از جنگ هم کشته بدهیم، بنزین زیادی هم مصرف کنیم 
که مجبور به واردات بنزین هم شویم. اگر خودرویی تولید 
کنیم با مصرف بنزین کم و کیفیت زیاد که در بازارهای 
جهانی عرضه شود نیازی نبود که بیشترین فشار به 
خودروسازان وارد شود تا بیشترین اعتبارات و بدهی های 
بانکی را داشته باشند. این خنده دار است که یک بازار ۱ 
میلیون خودرویی در اختیار داشته باشند و مردم هم صف 
بکشند که با قرعه کشی خودرو دریافت کنند. در حالی 
که اگر به ارتباطات اقتصادی و رقابت توجه می شد، هرگز 
این وضعیت به وجود نمی آمد که بعد از 4۰ سال ما هنوز 
در اول خط باشیم.وی در پاسخ به سوالی در مورد تاثیر 
عوامل سیاسی گفت: ذی نفعانی در این حوزه وجود دارند 
که می توان آنها را ذی نفعان بازدارنده نامید. آنها با استفاده 
از همه جریانات سیاسی و تبلیغاتی اجازه نمی دهند این 
حوزه از اقتصاد کشور سامان پیدا کند. برای مثال اگر 
خودروسازان می توانستند رقابت کنند مردم دیگر مجبور 
نبودند پراید را ۱۲۰ میلیون تومان پیش خرید کنند. 
اینها با همه ابزارها و تبلیغات سیاسی پیش  می روند، اگر 
اینگونه نبود دیگر بعد از 4۰ سال برای یک فرد آرزو نبود 
که یک یخچال خوب داشته باشد.وی همچنین تصریح 
کرد: علت وضعیت این است که واحد تولیدکننده رقیب 
نداشته، خودروساز هر کالای بی کیفیتی تولید کرده مردم 
مجبور به خرید بودند. جنبه رقابت در سایه تعاملات 
اقتصادی شکل می گیرد نتیجه هم این است که هیچ وقت 
نمی تواند در سطح بازارهای منطقه و جهان حضور پیدا 
 کند و از ۱۲۰۰ میلیارد دلار بازار به ۲۰ میلیارد دلار اکفا 
کنیم.رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق اظهار 
داشت: ما نیروی انسانی و فارغ التحصیل دانشگاهی داریم. 
3 میلیون نفر فارغ التحصیل دانشگاهی داریم که برای 
آنها ظرفیت کار وجود ندارد، در صورتی که اگر تعاملات 
تجاری داشتیم و می توانستیم تولید و صادرات کنیم تمام 
واحدها به حرکت درآمده و نیروها به کار گرفته می شد و 

کشور اینهمه خسارت نمی دید.

رئیس اتاق  بازرگانی ایران و عراق اعلام کرد

سهم ۲۰ میلیارد دلاری ایران از بازار ۱۲۰۰ میلیاردی همسایگان

سرمایه گذاری در طرح های معدن و صنایع معدنی، علاوه بر ایجاد اشتغال، 
از یک سو توسعه مناطق کم برخوردار، تقویت زیرساخت های کشور و نیز 
کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی را در پی داشته و از دیگر سو، با اجرای 
برنامه های آموزشی و همکاری با دانشگاه ها و مراکز علمی، سبب توانمند 

شدن بخش خصوصی شده است. 
این سازمان در عین حال طی سال های اخیر ماموریت های جدیدی 
از جمله صنعت گوهرسنگ ها، برای توسعه بخش معدن و صنایع معدنی 
طراحی و اجرایی کرده است. سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع 
معدنی ایران )ایمیدرو(، به ویژه در سالی که به نام »تولید، پشتیبانی ها 
و مانع زدایی ها« مزین شده، اهداف فوق را در قالب دو استراتژی کلان 
»توسعه« و »توانمندسازی« شکل می دهد. در این میان سرمایه گذاری و 
راه اندازی طرح ها، اکتشاف، فعال سازی معادن راکد، تنوع سازی در تامین 
مالی، بومی سازی، تقویت جایگاه صندوق بیمه فعالیت های معدنی، توسعه 

برنامه های آموزشی و... ذیل استراتژی های فوق انجام می شود.
سرمایه گذاری و اشتغال

به گزارش روابط عمومی ایمیدرو، ارزش سرمایه گذاری های سازمان توسعه 
و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( از ابتدا تاسیس تا پایان 
سال ۹۹ به بیش از ۲۱.۵ میلیارد دلار رسید. این میزان سرمایه گذاری در 
راستای سیاست های کلان وزارت صنعت، معدن و تجارت و با مشارکت بخش 
خصوصی انجام شده است. در سال جاری نیز با احتساب نزدیک به بیش از 
یک میلیارد و ۹4۱ میلیون دلار، از ۲3.۵ میلیارد دلار عبور می کند. در همین 
حال میزان اشتغال ایجاد شده از سال ۹۲ تا پایان سال قبل به ۱۶۷۰۰ نفر 
رسید. در سال ۹۹ با تکمیل و افتتاح طرح های جدید، بیش از 3.4۵ میلیارد 
دلار سرمایه گذاری در حوزه معدن و صنایع معدنی محقق و برای بیش از 

4۲۰۰ نفر شغل به صورت مستقیم ایجاد شد.
امسال نیز برنامه راه اندازی بیش از ۱.۹ میلیارد دلار پروژه در برنامه قرار 

دارد که اشتغال مستقیم آن از ۵هزار نفر عبور می کند.
جذب سرمایه از بخش خصوصی

یکی از اقدامات ایمیدرو طی سال های اخیر تنوع بخشی به تامین مالی 
طرح ها بوده به طوری که از سال ۹۲ برای چهل و هفت طرح، بیش از ۷.۲ 
میلیارد دلار سرمایه از بخش خصوصی تامین شده که ۲.۵ میلیارد دلار آن 

محقق شده و برای بیش از هفت هزار نفر شغل ایجاد شده است.
اکتشاف

انجام فعالیت های اکتشافی به عنوان اقدامی پایه ای به منظور تامین 
خوراک واحدهای صنایع معدنی از جمله اقدامات اصلی ایمیدرو در حوزه 
»توسعه« بوده است. اکتشاف پهنه ها در فازهای شناسایی و پی جویی در 3۰ 
استان شامل ۱۰4 پهنه در بیش از ۶8۰ هزار کیلومتر مربع گستره کشور 
در حال اجراست که ۷۰ درصد آن تکمیل شده است. نکته قابل توجه این 
است که محدوده های معدنی کشور شامل محدوده های اکتشافی، گواهی 
کشف و پروانه های اکتشافی کمتر از ۵درصد مساحت کشور است. از سوی 
دیگر طبق برنامه ایمیدرو، تا پایان سال جاری حفاری اکتشافی به مرز یک 

میلیون متر می رسد.
احیای 500 معدن کوچک

طرح فعال سازی معادن کوچک و متوسط در نقاط مختلف کشور، با هدف 
فعال سازی معادن بخش خصوصی که به دلیل شرایط داخلی یا بین المللی 
نیمه فعال و یا تعطیل شده اند، از آذر ماه سال ۹۷ تعریف و در سال ۹8 
عملیاتی شده است. معادن کوچک و متوسط به دلیل گستردگی )۹8.3درصد 
تعداد کل معادن کشور(، اشتغال زایی )8۵درصد سهم اشتغال معادن کشور( و 
تولید )۶۵درصد سهم تولیدات معدنی کشور( دارای اهمیت است و می توانند 
در ایجاد اشتغال پایدار در بخش معدن و توسعه متوازن کشور، نقش بسیار 
مهمی ایفا کنند. با اجرای این طرح تا پایان سال ۹8، تعداد ۱4۶معدن در 

مناطق کمتر توسعه یافته احیا شده و در سال ۹۹، تعداد ۲۵3 معدن احیا 
و ۱4 کارخانه فرآوری، احداث شد. همچنین از ابتدای امسال تا ۲3 خرداد 
ماه سال جاری نیز، ۱۰۱ معدن کوچک احیا و فعال شده است. بدین ترتیب 
تعداد کل معادن احیا شده بخش خصوصی از ابتدای اجرای طرح، به ۵۰۰ 

واحد معدنی رسیده است.
راهبری شرکت های بزرگ و سرمایه گذاری

طراحی نظام کنترل مدیریتی بر شرکت های بزرگ با هدف اولویت بندی 
در سرمایه گذاری و جهت دهی استراتژی های آنها، از سوی ایمیدرو اجرایی 
شده است. برنامه افزایش سرمایه شرکت های بزرگ در سال ۹۹ با هدف 
حفظ سرمایه و تکمیل طرح های توسعه بیش از 3۹ هزار میلیارد تومان بود.

شناسایی طرح های سرمایه گذاری 
ایمیدرو با هدف تنوع بخشی به تامین مالی طرح ها، اقدام به شناسایی 
۲۱۵ هزار میلیارد تومان )۱۰ میلیارد دلار( طرح بزرگ و متوسط مقیاس 
در حوزه معدن و صنایع معدنی )عموما واحدهای تابعه( کرده که به منظور 
تامین مالی بخش ریالی آن از روش تاسیس و راه اندازی »شرکت سهامی 
عام پروژه« استفاده می کند. درمدل یاد شده، حداقل ۶ شرکت سهامی عام 
پروژه زیرمجموعه شرکت های فولاد مبارکه، فولاد خوزستان، ملی صنایع مس 
ایران، گل گهر، چادرملو و معادن تشکیل شده و طرح های مختلف موجود 
در قالب این شرکت ها دسته بندی و سهام شرکت های مذکور متناسب با 

پیشرفت مالی پروژه ها، در بورس به مردم عرضه می شود.
 تاکنون طبق همکاری هایی که با سازمان بورس در جریان است، نخستین 
شرکت سهامی عام پروژه با نام »تجلی« در آستانه پذیرش در بورس است. 
با این اقدام گامی نو در جهت استفاده از توان سرمایه های جامعه به منظور 

تامین مالی طرح های توسعه، رشد تولید و اشتغال صورت می گیرد. 
توانمندسازی و طریق هدایت منابع مالی به بانک های توسعه ای

ایمیدرو در نظر دارد با همکاری بنگاه ها و بانک ها، بخشی از منابع حاصل از 
فروش را به سمت بانک های توسعه ای هدایت و منابع حاصله را صرف تامین 

منابع مالی مورد نیاز تکمیل طرح های نیمه تمام کشور کند.
در این باره، نخستین تفاهم نامه بهمن ماه سال گذشته، با بانک صنعت و 

معدن به ارزش ۱۲ هزار میلیارد تومان )در قالب 3 فاز( منعقد شد و در ادامه 
طی ۲۲ جلسه با بانک ها، تفاهم نامه های جدیدی در حال تهیه است. امید 
است تا سقف ۲۰۰ هزار میلیارد تومان منبع مالی برای تکمیل طرح های نیمه 
تمام توسعه کشور تجهیز شود. اردیبهشت ماه امسال نیز تفاهم نامه ای با بانک 

تجارت به ارزش ۱۵ هزار میلیارد تومان نیز مبادله و عملیاتی شد.
صندوق بیمه فعالیت های معدنی

یکی دیگر از ابزارهای ایمیدرو برای حمایت از بخش خصوصی در توسعه 
معدن و صنایع معدنی، صندوق بیمه سرمایه گذاری فعالیت های معدنی است. 
در این راستا طی سال گذشته سرمایه صندوق از 3۵۰ میلیارد به ۵۰۰ 
میلیارد تومان افزایش یافت و در سال جاری، قرار است سرمایه صندوق بیمه 

با رشد ۵۰۰ میلیارد تومانی به ۱۰۰۰ میلیارد تومان، افزایش یابد.
ارزآوری 

یکی از اثرات سرمایه گذاری و توسعه بخش معدن و معدنی ایجاد زمینه ای 
برای ارزآوری و در عین حال جلوگیری از خروج ارز از کشور و تحقق اقتصاد 
مقاومتی، بوده است. در سال ۹۹ به رغم تشدید تحریم ها، این حوزه ۷.۲ 
میلیارد دلار ارزآوری حاصل از صادرات برای کشور داشت. این در حالی است 
که سال پیش از آن این حوزه توانسته بود نزدیک به ۱۰ میلیارد دلار ارزآوری 
برای کشور ایجاد کند. این امر علاوه بر ورود ارز به کشور، کاهش وابستگی به 
درآمدهای نفتی را نیز در پی داشته است. انتظار می رود در سال جاری نیز 

شاهد افزایش ارزآوری این بخش از اقتصاد، برای کشور باشیم.
بومی سازی

ایمیدرو از ابتدای سال گذشته، سیاست بومی سازی و توسعه ساخت داخل 
را بر مبنای اهداف کلان وزارت صنعت، معدن و تجارت ابلاغ و بر اساس آن 
عملکرد شرکت های زیرمجموعه را دریافت و پایش می کند. طبق برنامه ریزی 
انجام شده، بومی سازی بیش از ۵۰۰ میلیون دلار قطعه و فرایند تولید در سال 
جاری انجام خواهد شد و با احتساب بومی سازی هایی که در طرح های توسعه 
صورت می پذیرد، در سال جاری نزدیک به یک میلیارد دلار صرفه جویی 
ارزی ناشی از بومی سازی و توسعه توان ساخت داخل خواهیم داشت. سال 
گذشته نیز بیش از ۶۱۷ میلیون دلار از محل اجرای سیاست های بومی سازی 

توسط شرکت های بزرگ، صرفه جویی ارزی ایجاد شد.
زیربناها

تامین امور زیربناها برای بخش خصوصی از جمله آب، جاده، خط ریلی و 
برق، در راستای سیاست های توسعه ای ایمیدرو انجام می شود. در این میان 
تامین پایدار آب معدن و صنایع معدنی، از جمله اقدامات اساسی است که 
راهبری این مهم از سوی ایمیدرو و سرمایه گذاری آن از سوی شرکت های 
بزرگ و همکاری بانک ها صورت گرفت. در سال گذشته قطعات یک تا سه 
خط انتقال آب از خلیج فارس به فلات مرکزی ایران )سیرجان، سرچشمه و 
اردکان( افتتاح و سپس عملیات اجرایی 3 خط انتقال آب از خلیج فارس به 
استان های خراسان رضوی و اصفهان و همچنین از دریای عمان به سیستان 
و بلوچستان آغاز شد. همچنین امسال، تامین زیربناهای مورد نیاز راه و برق 
برای ۵۶ معدن، طراحی شده و اجرایی می شود. مبادله تفاهم نامه احداث 
۷۷8 کیلومتر راه آهن سنگان بافق - سنگان با سرمایه گذاری 8۱۰۰ میلیارد 
تومان با وزارت راه و مشارکت بخش خصوصی، شروع عملیات اجرایی جاده 
ناحیه سنگان، با ارزش8۰۰ میلیارد تومان در قالب قرارداد مشارکت، مبادله 
تفاهم نامه احداث اتوبان لامرد پارسیان با سرمایه گذاری ۱۰۰۰ میلیارد تومان 
در راستای اهداف توسعه ای ایمیدرو صورت می گیرد. طبق برآوردهای صورت 
گرفته، هزینه موردنیاز زیربناهای بخش معدن و صنایع معدنی به منظور 
تحقق اهداف چشم انداز بیش از ۱۹ میلیارد دلار است که ۶8 درصد از این 
رقم مربوط به زنجیره فولاد است. از سوی دیگر ایمیدرو توسعه مناطق صنایع 
انرژی بر را با تسهیلاتی که در اختیار سرمایه گذاران قرار می دهد، از ابتدای 
دهه 8۰ عملیاتی کرده است. در حال حاضر علاوه بر منطقه ویژه صنایع 
معدنی و فلزی خلیج فارس در غرب بندرعباس، توسعه مناطق ویژه لامرد 
در جنوب استان فارس، پارسیان در غرب استان هرمزگان و نیز کاشان را با 
هدف جذب سرمایه گذار در بخش صنایع معدنی کشور را در حال اجرا دارد.

گوهرسنگ ها
این سازمان حمایت از توسعه گوهرسنگ ها و حمایت از ایجاد بازارچه 
و فرآوری این نوع سنگ ها را نیز به عنوانی اقدامی جدید در راستای 
اهداف توسعه ای، از دو سال گذشته آغاز کرده است. سند توسعه صنعت 
گوهرسنگ ها، برنامه های عملیاتی و اصلاحات و الزامات مورد نیاز آن با 
همکاری ذینفعان بخش خصوصی و نهادهای دولتی مرتبط، تهیه شده و 
مورد تایید وزارت صنعت، معدن و تجارت نیز قرار گرفته است. تاکنون با 
هدف توسعه این صنعت، بازارچه های گوهرسنگ در اصفهان و مشهد راه 

اندازی شده است.
همکاری با دانشگاه ها

بخشی از استراتژی »توانمندسازی« ایمیدرو در قالب همکاری با دانشگاه ها 
و مراکز علمی و نیز برگزاری دوره های آموزش تخصصی اجرایی شده است. 
در سال ۹۹ و سال قبل از آن، ۶۰4 دوره برای سطوح تکنسین، کارگری و 
کارشناسی برگزار شد که ۱۰هزار و ۲۶۲ نفر را تحت پوشش قرار داد. این 
سازمان همچنین با هدف توسعه همکاری با مراکز علمی و دانشگاهی، تصویب 
و عقد ۲8 قرارداد پروژه هاي پژوهشي به مبلغ ۲۰4 میلیارد ریال، برگزاری 
دو جلسه شورای پژوهش ایمیدرو و بنگاه های منتخب بخش معدن و صنایع 
معدنی، همکاری با شورای عالی علوم، تحقیقات و فناوری در راستای اجرایی 
کردن آیین نامه اجرایی بند ح تبصره ۹ ماده واحده قانون بودجه سال ۱3۹۹ 
و بررسی و تصویب پروپوزال های منتخب در کمیته تخصصی پژوهش، مبادله 
تفاهم نامه همکاری آموزشی و پژوهشی با انجمن مهندسی معدن ایران و 
دانشگاه علم و صنعت ایران، تصویب ۹ پایان نامه تحصیلات تکمیلی تقاضا 
محور دریافتی از سامانه ساتع به ارزش 3۹۰۰ میلیون ریال، حمایت از ۶ مورد 
همایش تخصصی و چاپ کتاب به ارزش 3۷۲ میلیون ریال و تامین اعتبار 
فرآیند حمایت از پایان نامه های تحصیلات تکمیلی مرکز تحقیقات فرآوری 

مواد معدنی ایران به ارزش ۵۰۰۰ میلیون ریال را در کارنامه خود دارد.

گزارش عملکرد ایمیدرو به مناسبت روز صنعت و معدن 

ایمیدرو؛ توسعه زیربناها، توانمندسازی و ماموریت های جدید 


